exultatio tanta, ut exulteret & crux ipsa? Aut quid minus contra contumaciam, supra rationem, ultra naturam, crucifixum exultare quam crucem? Illi sensum latitiae natura negavit. Huic si quid praualeret, omnne gaudium exterminat, ingeritque dolorem. Amator, ait, tuus semper fui, & desideravi te amplecti. Fratres, ignis vibrans est, non lingua loquens: & si lingua, certe ignea est, scintillas emicas desolatorias. Quales enim scintillae sunt ista; aut a quanto micant interiori incendio? Sed unde putas in eo mens tam spiritualis, tam fertiens charitas, animus tam robustus? Planus spiritus erat, qui adiuabat infirmitatem eius, per quem in corde eius diffundebatur fortis ut mors, immo fortior morte: cuius & nos participes utinam inueniamur. Vides nunc quia crux est pretiosa, & amari potest, & exultationem habet, si fuerit qui colligatur? Non enim est arbor sylvestris & sterilis, sed lignum vitae apprehendentibus eam, vitam germinans, iucunditatem fructificans, & bal- samum sudans spiritualium charismatum, ut pote exornata membris Domini Iesu, tanquam margaritis. Vis audire unde cruci tanta dulcedo? Spiritus inquit, meus, super mel dulcis, ita ut nec eius dulcedini praualere queat ipsa amarisima mortis amaritudo. Quid non temperabit illa dulcedo, qua & mortem facit dulcissimam? Quae resistere possit asperitas illi vocationi, qua mortem quoque facit suauissimam? Quam molestiam non expellat illud gaudiu[m], quod morte quoque facit esse latitiam? Nec mirum quod dedit suauitatem cruci, qui dedit & igni. Aut quomodo crux videatur insipida, ubi dulce sapit & flamma? Quid enim Laurentio sapiebat ignis, cum carnifices derideret, indicem subsannaret? Sic Stephano lapides torrentis, Tyburcio carbones ignis. Sic Agatha delectabatur in poenis & carceribus. Cur ergo nobis non sapit tribulatio fratres pro Christo, nec absconditum manna degustamus, cum sic omnino vixtus esset diabolus, nec haberet penitus quod auferret? Nam si nobis adesset gaudiu[m] in tribulatione, non haberet malignus unde illiceret unde deiceret. Nihil enim in eo proficit inimicus, quem crux Christi delectat, si carnalem suggestit delectationem: nec filius iniquitatis apponet nocere ei, si ad exasperandum eius animu[m] immittere tentauerit quamlibet amaritudinem. Aloissimum enim posuit refugium suum, ut pote quem hilaritas sua leuat & subleuat, ut saltus quosdam dare videatur in altum, id est, in Deum, sciens iam non solum gloriari in spe, sed etiam in tribulationibus. Proclus sublimis volet, quem non modo futurorum expectatio bonorum, sed praesentium:

Eccles. 24.

Psal. 58.

Ibidem.
Psal. 50.

Rom. 5.

nam quoque malorum exhibet delectat, ut & in ea gloriatur. Ro.
genus igitur & nos fratres, ut Spiritus sanctus, qui haec omnia operatur^{1 Cor. 12.}
in nobis omnibus, utpote super mel dulcis, qui iam proximitas praefit,^{Ecli. 24.}
etiam in nobis dona sua multiplicantur, multiplicata confirmat: ne mo-
lestus nobis sit penitentia labor, grauis afflictio corporis, iniuria per-
secutoris: ne sit onerosa abstinentia, insipida disciplina, nec in vigilijs
procedio dormiret anima nostra, fiatq; voluntas conscientiae rationis, ibidem.
dicenti. Non sum condigne passiones huius temporis, ad futuram gloriam,
quae reuelabatur in nobis. Ad quae consequenda, gaudium Spiritus san-
cti nobis est summum necessarium: nec est certius testimonium eius pre-
sentia, quam vehemens desiderium amplioris gratiae, sicut ipse dixit: Ecli. 24.
Quis me edunt, adhuc esurient, & qui bibunt me, adhuc sicut.

De patientia operis, oris, & cordis: & de clementia & mansuetudi-
ne, & verumne liceat appetere vindictam.

Cap. LXXVI.

Sicut lilia inter spinas, sic amica mea inter filias. Sicut ait Cicero, ani-
mum vincere, iracundiam cohibere, victoriam temperare, aduer-
sarium non modo extollere iacentem, sed amplificare pristinam
eius dignitatem: Hec qui fecerit, non ego eum summus viris comparo, sed
Deo simillimum iudico. Ex quibus verbis elici potest triplex patien-
tia, scilicet operis, oris, & cordis, qua potissimum manu tenetur tum virtute clemetiae, cum mansuetudinis: qua duæ quamuis in eundem affe-
ctionem concurrant, in hoc tamen differunt, quod ad clementiam dire-
ctè pertinet, quod sit diminutiva poenarum, ita quod punitionis ex-
terioris est moderativa, secundum iudicium rationis: qua moderatio
prouenit ex quadam dulcedine affectionis, qua quis abhorret o-
mne, quod potest alium contristare. Sed mansuetudo propriè dimi-
nuit passionem iræ & impetum: quia propriè respicit appetitum vin-
distæ diminuens eum, & moderans secundum rectam rationem. De
qua dicit Hilarius, quod per mansuetudinem mentis nostræ Christus
habitat in nobis. Hinc consulit Ecclesiasticus: Fili in mansuetudine ser-
ua animam tuam: quianimirum mansuetudo maximè facit hominē Patientia
sui compotem. Tamen pro eodem si poniatur. Prima igitur est pa-
tientia operis, quam Apostolus consulit, dicens: Videte ne quis malum
pro malo alicui reddat, sed semper quod bonum est sectamini in inuidem, &^{1 Thess. 12.}
omnes. Et: Noli vinci à malo, sed vince in bono malum, recognitantes ^{Rom. 12.}
^{Hebr. 12.}

X X 2 cum

eum, qui talem sustinuit à peccatoribus aduersum semetipsum contradictonem, ut non sibi gemini animis vestris, deficientes. Et hoc maximè fit per clementiam & mansuetudinem. Vnde dicit Gregorius, quod primus feruandæ mansuetudinis & clementia modus est, ut omnes, quas pati potest contumelias animus hominis sibi proponat, & Redemptoris sui opprobria cogitans, ad aduersa se præpareret. Qui enim improvidus ab aduersitate deprehenditur, quasi ab hoste dormiens inuenitur. Secundus modus est, ut cum aliorum excessus aspicimus, nostra delicta, quibus in alios excessimus, videamus. Erubescit enim non' parcere, qui vel Deo, vel proximo se parcenda recolit commississe. Dicit autem Senecca de clementia, quod est temperantia animi in potestate vescendi: vel est lenitas superioris ad inferiorem. Omnes enim intelligunt clementiam esse, quæ se flectit citra, quod meritò constitui potest in exigenda pena. Refert Valerius Maximus, quod Marcus Bibulus vir amplæ dignitatis, & summis honoribus functus, cum in Syria prouincia moraretur, duos indolis egregiæ filios suos à Gabinianis militibus Aegypti occisos cognovit: quoru[m] interfectores Regina Cleopatra ad eum vinctos misit, ut grauissimæ cladi vltionem arbitrio suo exigeret. At ille, oblatu[m] beneficio, quo nullum maius lugenti tribui poterat, dolorem moderationi cedere coegerit, carnaficesque sui sanguinis intactos euestigio ad Cleopatram reduci iussit dicens: Potestem huius vindictæ non suam, sed senatus esse debere. Si hoc egit gentilis, quid faciet Christianus?

Vindicta
an exercer-
da.

Hic ergo queri potest: Vtrum appetitus vindictæ sit licitus, præsertim cum Tullius ponit eam esse partem iustitiae, quam ita distinxit, dicens: Vindicatio est, per quam vis & iniuria, & omnino quicquid obscurum est, id est, ignominiosum defendendo, aut vlciscendo propulsatur. Ad hoc dicendum, quod si vindicantis, vel vindictam appetentis intentio seratur principaliter ad aliquod bonum, ad quod per penam peccantis peruenitur, scilicet ad emendationem, vel cohitionem peccantis, ad aliorum quietem, ad iustitiae cōseruationem, & ad Dei honorem: tunc vindicatio, vel eius appetitus, potest esse bona & licita, seruatis debitibus circumstantijs. Et ideo, quamuis est nobis necessaria patientia in his, que contra nos aguntur; tamen præcepta patientie in his, que contra nos fiunt, non sunt semper ad implendum necessaria, sed habenda sunt in præparatione animæ, ut dicit Augustinus, illud exponens: Si quis te percussit in unam maxillam, præbe ei & alteram:

Matt.5.

terā: ut scilicet homo sit paratus hoc facere; si opus fuerit: nō tamē semper patientia per actū facere tenetur, quia non semper expediret. Secunda verò dicuntur patientia oris, de qua dicit Apostolus: Non reddentes malum pro malo, nec maledictum pro maledicto; sed e contrario benedicentes: quia in hoc vocati estis, ut benedictionem hereditate possideatis, vt Deum alterius in futuro benedicatis, exemplo illius, qui cum malediceretur, nō male dicetur; cùm patereetur, non comminabatur. Hic quarti potest: Vtrū melius est, conuiciāti vel iniuriāti respondere, seu omnino tacere. Ad hoc respondit Astaxanus: Quod si fiat comparatio in genere, tunc melius est tacere, quām respōdere ad vistoriam obtinēdam. Patis enim est respondere vincere vitium, quām personam, iuxta illud Proverbi. *Melior est patēs dumne sū viro forti, & qui dominatur animo suo, expugnatore urbium.* Vnde Chrysostomus: Si vindicare, iniquis, file, & funesta ei dedisti plagā. Quod maximē verificatur in mulieribus ira commotis. Quod si fiat comparatio secundū conditions personarum, tunc (secundū Henrici Boyck extra de iniurijs, & Alexandrum Anglicum) attendendū sunt conditions contumiantis, & conuiciati, & secundū hoc oportet: conuictum sustinere, vel non. Nam si dicatur à prouocato, conuictum personæ pari, vel inferiori, vbi non est iniuria officij, & si præsumitur tunc emenda pro sustinentia, tunc sustinendum est, & est meritorium, utpote induxitum ad alterius recognitionem, vel saltem ad suiprīus humilationem. Sicut refert Seneca, quod Titus Tacitus maledicēti sibi Metello: Facile est, inquit, in me dicere, cum non sim responsurus. Tu, inquam, didicisti maledicere, & ego, conscientia teste, didici maledicta sustinere. Et sicut tu lingue tua, sic ego aurum meum sum dominus. Si verò dicatur superiori iniuria officij, vel alij coram ipso, tunc non est sustinendū, præsertim si de remedio temperantia nō præsumatur. Dicit enim Bernardus, quod impunitas insolentiae mater, iniuriaz soboles, radix impudicitiae, transgressionum nutrix est. Et simile est de his, quorum vita posita est in exemplo imitationis, qui debet etiam detrahentiū mendacia compescere, ne predicationem eorū non audiant, qui audire poterant, & in prauis mortibus immanentes, bene vivere contemnant. Huiusmodi tamen repressio debet esse moderata, & propter affectum charitatis, non propter cupiditatem priuati honoris. Debent etiam argui furore iam sedato, quia tūc poterit eis profelle. Vnde legitur, quod quidā Socratem intuens, dixit: O oculi corruptores puerorum. Cumq; discipuli eius irruentes in illum, illatum,

magistro conuictum dimittere nollent inultum, hac illos sententiarē presit. Quijescite & sodales, quiescite. Etenim sum quod dicit ex natura: sed me reprimendo contineo. Sic refert Seneca de Antigono rege, quod cūm audisset quosdam de eo male existimare, & obloqui, eō quod solus paries medius erat, siue sola cortina, illā leuiter mouit, dices in persona alterius: Discedite hinc; ne rex vos audiat. Audit enim vos ipsa cortina. Et ad Iulium Cæsarem cūm quidam diceret: O tyranne. Patienter respondit: Si essem, non dices. Tertia denique dicitur patientia cordis, iuxta illud Apostoli: *Solliciti seruare unitatem spiritus, id est, cordium, in vinculo pacis;* quod propriè sit per mansuetudinem. De qua dicit Gregorius: Mansuetus nec irritat malum, nec irritatur à malo, nec aduersus eum præualeat causa peccati, nec aduersus alterum aliquando ex illo nascitur causa peccandi, sed magis cōtentus est iniuriam pati, quam facere. Ille qui verè mansuetus est, tranquillus est in cogitatione, ac suauis in sermone, & dulcis in conuersatione. Vnde Chrysostomus: Mansuetudo est bonitas malitiam vincens, nulli malum inferens, sed omnia mala in bonum conuertens, omnem iniuriam tolerans, nec malum pro malo reddens, nec maledictum pro male dicto, sed omnia portat æquanimiter; que virtus alio nomine dicitur mititas, & est circa passiones irascibiles reprimendas, circa quas humano & communī modo quis bene se habet, quando sic eas refrēnat, quod non nimis excedat, quamvis aliqualem earum perturbationem sentit. Sed prout est beatitudo, facit hoc excellentius, hominem reddens omnino tranquillum à motibus irascibilis per omnimodam subiectiōnem ad regulam rationis, & diuinæ legis. De qua dicit Ambrosius: Mitis est ille, quem mentis asperitas, vel amaritudo non afficit, sed fidei simplicitas ad omnem iniuriam patienter sustinendam instruit. Mitiga affectum, ut non irascaris; aut certè iratus, ne peccaueris. Preclarum est enim, ira motum temperare consilio. Nec minoris virtutis dicitur cohibere iracundiam, quam omnino non irasci, cūm plerumque istud levius, hoc fortius astimeretur. Vnde ait Sanctus Augustinus super illud: *Beati mites.* Tunc, inquit, verè possidebis terram, quando in hæseris ei, qui fecit calum & terram. Hoc est enim eis mitem, non resistere Deo tuo, ut in eo, quod tu benefacis, ipse tibi placeat, non tu tibi. In eo autem quod mala iuste pateris, ipse tibi non displaceat, sed tu tibi. Neque enim parum est, quia placebis ei, displacestib; displacebis enim illi, placens tibi. In cordibus miti-

um re-

Patientia
cordis.
Ephes. 4.
Mansuetur
do.

a. Pet. 3.

Mititas.

Matth. 5.

um requiescit Dominus. Anima vero conturbans conturbata sedes
est dæmonum.

De primo gradu patientiae, & quod in qua non obligamur inimicis, &
quod remissio peccatorum attribuitur remissione iniuri-
arum propter tria. Cap. LXXVII.

Sicut lilium inter spinas, sic amica mea inter filias. Dicit Cyrillus super Lucæ 6.
Sicut lilius Date, & dabitur vobis: Quod ampliori manu recom-
pensationem accipiemus a Deo, qui largissime donat diligentibus
eum, hoc est, pro eius amore proximo remittentibus ostendit, subdedit:
Mensuram bonam scilicet venia, & confortans, scilicet gratia; & coa-
gitatam, spiritualis lætitiae: & super effluentem, æternæ gloriae; dabit in
sinum vestrum: quia ipsi, quibus remittitis, erunt causa quod Dominus
dabit. Etsi prima facie videatur intelligi de eo, quod ait: Date, & dabi. Ibidem.
vobis, multo magis tamen verificatur in eo, quod premititur: Di-
mittite, & dimittetur vobis, scilicet, quod mortiferum est, & dabitur
quod salutiferum est: quia nullum genus eleemosynarum est maius,
quam id, quod ex corde dimittimus, quod quis in nos peccauit. Nec
potest esse in homine maior expressio similitudinis diuinæ, quam pro-
pter Deum omnes iniurias animo grato suscipere, ac in se peccantibus
clementer indulgere, eosq; ex intimo corde diligere: & ideo similis Al-
tissimo, immo filius Altissimi cœsetur in Evangelio. Magnū est ergo præ- Matth. 5.
conium pietatis. Reddit enim hæc virtus nos Deo conformes, & quasi
quædam signa sublimis naturæ nostræ imprimit animabus, ut dicit Cy-
rillus. Et tunc veraciter est anima inter filias, sicut liliu[m] inter spinas, com- Gratiæ pa-
plete perfecta patientia, quæ tribus gradibus attingitur. Primum gra-
dus est incipientium, de quo dicit Bernardus: Qui initiantur à timore,
crucem Christi sustinet patienter, sed optaret omnino, si fieri posset,
quod in hanc horam non venisset. Veruntamen nō desperer qui eius-
modi est, si molesta sibi videatur iniuria vel tribulatio, quam patitur,
si desiderat ut calix ab eo transferatur, dummodo addat illud: Verū Matt. 26.
tamen non sicut ego volo, sed sicut tu: nec tamen sit salute contentus, sed
inquirat pacem, & persequatur eam, ne salus ipsa sit eidem in pericu-
lum. Pax autem ista comprehenditur ab hominibus bona voluntatis. Psal. 33.
Bona vero voluntas, est ordinata voluntas, quæ consentanea est ra-
tioni, dicenti: Quia non sunt condignæ passiones huius temporis, ad futu-
ram gloriam, quæ reuelabitur in nobis. Et sic faciet de necessitate vir- Lucæ 2.
Rom. 8.
Xx 4. tutem,

torem patienter sustinendo. Quæ dici potest patiētia repressionis, quæ scilicet quis reprimit ab actu vindictæ manum, & animum à voluntate nocendi, quamvis offensa maneat alta mente reposita: ex qua erga inferentem refrigerescit amoris affectio, nec in aduersis compatiens, nec in prosperis congaudens, & alijs imperfectionibus maculata. Sunt enim, quorum vindictæ repressione non procedit ex radice patientiæ, sed potius ex impotentiâ vindictæ, vel ex aliqua peregrina suppositione, non ex diuino timore, refrænantes manum, no affectum: nec est virtus patientiæ, sed velamen malitia. Pro quo notandum, quod de necessitate salutis obligamur inimicis nostris in quatuor. Primo, tenemur eis remittere offensam nobis illatam, etiam ne cum veniam per etib[us], sed adhuc in actu, vel affectu persequendi persisteb[us]: hoc est, deponere remur rancorem ex appetitu vindictæ procedentem, ita ut diligamus in eis naturam à Deo conditam, & hoc in generali, sicut ait Ecclesiasticus: Relinque proximo tuo noceti te, & tunc deprecari tibi peccata soluentur. Homo homini reservat iram, & à Deo querit medelam? In hominem similem sibi non habet misericordiam, & de peccatis suis deprecatur? Veruntamen non tenetur illam remissionem ostendere signis exterioribus, quamdiu manet iniurians in actu persequendi vel injuriandi: sed hoc esset perfectionis & supererogationis. Secundò vero, de necessitate salutis tenetur veniam petenti, & persequi desistenti remittere etiā petitionem, quæ fit ex zelo iustitiae: si tamen presumitur, quod hoc nos fieri faciat, præterquam in duobus casibus. Primus, si taliter iniuriatus fuerit superior iniuriantis: tunc enim obligatus esset ad illius correctionem. Secundus, si fuerit damnificatus in persona propria, vel consuecta fama, terrena substantia, &c. tunc enim esset licitum emendam petere propter illum damnum, quia tunc petit quod suum est, sicut creditor petet debita sua. Hoc enim petit in oratione Dominica, dicens: Dimitte nobis debita nostra, scilicet satisfacere paratis, scit & nos dimittimus debitoribus nostris, id est, iniuriantibus nobis satisfacere paratis. Veruntamen de illatis iniuriis, quæ sic inferuntur, quod reddi non possunt sine vindicta, non sunt debita repetenda: quia nihil prodeleret, si percussus alium repercuteret, cum per hoc non restitueretur in corpore, quod lœsum est, sed magis esset vindictæ solatum. Posset tamen peti aliquod aliud recompensatiuum iudicio proborum, nisi supererogationis affectu perfecte cuncta remitteret, exemplo sui Creatoris, qui, secundum Bernardum, tam liberaliter omnem donat iniuriam,

Inimicis
debemus.

Eccl. 23.

Punitio in
exmittenda.

Matth. 6.

riam, ut iam non damnet vlciscendo, nec confundat improperando, nec minus diligit imputando. Tertiò, proinde de necessitate salutis ad familiaritatem non fitē, sed purē se ingerenti, tenetur familiaritatem exhibere, saltem communia & exteriōra signa dilectionis eidem ostendendo, nisi verisimiliter ex illa familiaritate peior iactura timeatur. Hęc tamen ostendere adhuc actualiter persequentibus, perfectiōnis est. Quartò denique, tenetur illis optare bona gratiā & gloriā: & etiā ad hoc cooperari, pro loco & tempore. Dicit enim Glosa super illud: *Orate pro persequentibus, &c.* quod tria sunt quibus maculatur Ecclesia, scilicet animus, lingua & manus. Sed contra malitiam animi, diligitorient; contra malitiam lingue, orat pro inimicis; & contra malitiam manus, dat adiutorium nocentibus & persequētibus. Non tam enī quis obligatur ad orādū pro temporali vel corporali prosperitate inimici, sed sufficit quod non optet contrariū, nisi eo intuitu, quod per temporalem vel corporalem aduersitatem ei subtrahatur facultas nocendi proximo, vel inatiendi in peccato. Sicut S. Anastasius scripsit B. Chrysogono, ut oraret contra virū suum paganum, si Deus eum praeuideret in malitia perseveratum, quod eum de mūdo tolleret, & pacem suis cultoribus daret. Sic etiam tenetur quis inimicis exhibere communia beneficia, cum ceteris Christianis corde, ore, & opere impendēda. Hic quārī potest; Cur peccatorum remissio maximè attribuitur actui, quo proximis indulgemus, dicēte Domino: *Dimitte, & dimittetur vobis.* *Luce 6.* Ad hoc dicendum, secundūm Bernardinum Senensem de religione Christiana, quod hoc est propter tria. Primo, propter excellētiā illius actus, ut offendatur eminētia virtutis eius, & quām singulariter Deus ipsum actum indulſionis præcepit, exigit, & acceptat. In cuius mysteriū simul & exemplum Iesus in cruce pendens, cunctis alijs præposuit illud verbū mellifluum: *Pater, dimittē illis, quia nesciunt quid faciunt.* Vnde virtus hęc, qua scilicet proximis indulgemus, tanta reputatur excellētia, quod eam Gregorius amplectitur velut martyrium, dicens: Mori à persequente, martyrium est in aperto opere: ferre verò contumelias, & odientem diligere, martyrium est in occulta cogitatione.

Secundō verò propter correspondentiā actus illius, quia quandam habet condignitatē, & proportionabilitatem mutuā correspondentiē & decentiā, eo quod indulgere & indulgentiam impetrare sibi mutuo correspondent, sicut Dominus in beatitudinibus ad merita varias

Matth. 5.
*Ecclesiā
maculanciā
quānam.*

Y y corre-

254
 correspondentias præriorum assignavit, vbi pauperibus, *regnum celorum*: mitibus, *terram* viuentium: lugentibus, consolationem: mundis corde, Dei visionem: esurientibus & litientibus, saturitatem repromovit. Sic etiam misericordibus, singularē misericordiam assignavit, dicens: *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur.* Vbi dicit Glossa: Merito misericordibus impenditur misericordia, ut plus accipiant, quam meruisse. Et sicut plus recipit, qui ultra saturitatem habet; quam ille, qui tantum habet ad saturitatem: sic maior est gloria misericordie, quam præcedentium beatitudinum. Sic etiam magis proflua largitate Deus remittit remittentibus, vt *eadem mensura*, qua *mensa* fuerint, remetiatur eis: quia, secundum Augustinum, nullum genus eleemosynarum est maius, quam id, quod ex corde dimittimus, quod quis in nos peccauit. Cui singulariter in recompensationem debetur mensura bona venia, coferta gratia, coagitata spiritualis lætitia, & supereffluens aeterna gloria.

*Ibidem.**Lucas 6..**Ioah. 4.*

Terrio deniq; propter actus huius experientiam, ut per hunc actu ostendatur, quod actus amoris in presenti, prout in Deum absolute referatur, non est perfectus, nec per consequens Deo perfecte gratus, nisi descendens ad dilectionem proximi se valenter extendat, vsque ad inimicos, & usque ad gratiam & liberam indulgentiam omnium offendarum, non improporando, non rememorando, non minus diligendo. Cuius ratio est, quia Deus est inuisibilis, proximus autem visibilis. Cum igitur actus quidam diuini amoris sapientia falsam habeant similitudinem puri & sinceri amoris, qui ab amore naturali non potest de facili a minus expertis discerni. Actus autem, quo quis ex corde remittit iniurias, & per amorem amplectitur inferentes, faciliter est cognoscibilis) ideo vult Deus, quod veritas suorum amoris in hominib; visibili comprobetur, qui tanquam imago Dei nobis proponitur loco Dei, in quo probabilius probari potest, si vere Deum diligit, saltem in illis actibus, qui naturæ nostræ sensibiliter repugnare noscuntur. Hinc in Canonica Ioannis dicitur: *Si quis dixerit, quia diligo Deum, & fratrem suum odit, mendax est: quia dilectio Dei includitur in dilectione proximi. Qui enim non diligit fratrem suum, quem videt, Deum, quem non vider; qualiter potest diligere?* Quasi dicat, Non est probabile: quia dilectio proximi via quedam est ad dilectionem Dei. Et hoc mandatum habemus a Deo, ut qui diligit Deum, diligit & proximum, scilicet amicum in Deo, & inimicum propter Deum.

De se-

De secundo gradu patientie, & qui dicuntur veraciter pacifici, & de pace ac quiete cordis. Cap. LXXVIII.

Sicut lilyum inter spinas, sic amica mea inter filius. Secundus patientie gradus est proficiens, qui, secundum Bernardum, proficiunt in spe, & portant crucem libenter, dicentes cum Psalmista. *Laudate sumus pro dictibus quibus nos humiliasti, annis quibus viderimus mala.* Nam *psal. 89.* isti gratauerunt aduersa qualiter cuncte illata, siue a Deo, siue ab homine. De primo dicit Ambros. *Istud est magnificum, si subiectus contumelij, iudicium Dei laudes; si vexatus aegritudine, iudicia Dei depreceris; si te inopia non reuocet, quod minus laudes iudicium Dei, cum Iob dicente: Dominis dedit, Dominus absit, sicut Domino placet.* Iob 1. *Ita factum est. Sit nomen Domini benedictum.* De secundo dicit Gregor. Homil. 29. Patientia est aliena mala aequanimitter pati, contra eum quoque, qui mala irrogat, nullo dolore morderi. Sed plerunque patientibus euenerit solet, ut eo tempore, quo aduersa patiuntur, nullo dolore pulsentur, & sic patientiam exhibent, ut etiam custodiare cordis innocentiam curent: sed cum postea, qua pertulerunt ad memoriam reuocant, mansuetudinem, quam tolerantes habuerunt, in retractatione sua perdut. Ille vero veraciter patientia seruat, qui & ad tempus alienamala sine dolore tolerat, & haec eadem retractans, pertulisse se talia exultat. In praeliis igitur aduersitatibus patientiae clypeo mens debet esse unita, & gladio amoris accincta, ut ad perferenda mala sumat fortitudinem, & ad reddenda bona exerat benignitatem. *Charitas enim patiens est, ut aliena mala toleret; benigna est, ut etiam quos portat, amet.* 1. Cor. 13. Hinc Veritas dicit: *Diligite inimicos vestros. Virtus namque coram hominibus est aduersarios tolerare, sed virtus coram Deo diligere; quia hoc solus Deus sacrificium recipit, quod ante eius oculos in altari boni operis flama charitatis incedit.* Ad quod nos invitat Augustinus, dicentes: *Ad inimicorum dilectionem vos commoneo, quia ad sananda peccatorum vulnera nullum medicamentum utilius esse cognoscio.* Sicut enim in mandatis Dei nihil mirabilius, quam quod praecipimur inimicos diligere, sic reuera nihil domino fructuosius, nihil Deo acceptius, nihil diabolo molestius. Vnde tales B. Greg. Martyribus equiparat, dicens: *Sine ferro Martyres esse possumus, si patientia veraciter in animo seruam.* Et iterum ait: *Mori a persequente, martyrium est in aperito opere: ferre vero contumelias, & odientem diligere, martyrium est in occulta.*

Yy 2 cogi-

cogitatione. Difficilius enim. videtur in quotidianis iniurijs, & tribulationibus inconcussam seruare patientiam, & inferentium dilectionem, quam semel pro Christo suscipere mortem. Quibus congruit illud Psalm. *Quoniam propter te mortificamur tota die, afflimenti sumus sicut os occisus.* Signum est enim magna bonitatis, inimico optare bonum, & illum veraciter diligere, ac benefacere cum opportunum fuerit, ut merito filius Altissimi ceseatur. Nec enim est in homine maior expressio similitudinis diuinæ, quam iniurias animo grato suscire, inferentes viscerose diligere, ac eis libenter indulgere. Licet enim sine charitate perfecta martyrium sustineri potest: tamen vera patientia perfectum opus charitatis habet, dummodo finaliter in ea perseverat, quod est signum diuinæ gratiae: quia ordinariè natura talè patientiam dare non potest, quæ fugat tristitiam, sed sola gratia. Hinc Gregor. patientiam maiorem reputat signis & miraculis. Et iste patientie gradus ascendit, usque ad septimam beatitudinem, qua dicitur: *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur.* Vbi dicit Ludolphus Carthusianus. Pacifici sunt, qui primò in seipsis pacem faciunt, & quicquid peruersæ cogitationis locutionis, vel operis in se deprehendunt, protinus expellunt, nec aliquid turbationis in regno suæ dominationis esse permittunt: & si quid eis aduersitatis occurrit, pacem tamen seruant, & cuncta cum cordis sui tranquillitate disponunt. Et August. pacifici semetiphs sunt, qui omnes animi sui motus componentes, & rationi subiectentes, carnalesque concupiscentias habentes edomitas sunt regnum Dei, in quo sic ordinata sunt omnia, ut id quod est in homine præcipuum, & excellens, imperet; ceteris non reluctatibus, quæ sunt nobis, bestijsque communia: & quod excellit in homine, id est, mens & ratio subiectatur potiori, scilicet Deo. Et tunc artiring illam pacem, quæ datur in terra hominibus bona voluntatis. Et quanto in homine vita perfectionis, tanto datur pax maior, & quies interior, ac copiosior. Est autem quies quædam incessabilis Dei latraria, & assentientia, cui semper comitatur spirituale gaudium: quia cum per bonam conscientiam seruitute peccati queuerit, in gaudio Spiritus sancti iucundatur. Dicit enim Gregor. quod quasi iugo quadam seruitutis premunt prospera, dum appetuntur; premunt aduersa, dum formidantur: ac si semel quis à dominacione desideriorum temporalium colla mentis excusserit, quadam iam etiam in hac vita libertate fruatur, dum nullo desiderio terrena felicitatis afficitur, nullo terrore aduersitatis coarctatur & tunc

Psal. 43.

Rom. 8.

Matth. 5.
Pacificus
quis.

Lucas 2.

& tunc in eo Sabbathum mentis-celebratur. De quo dicit Augustinus: Sabbathum indicet nobis Deus. Quale illud? Intus est, in corde est Sabbathum nostrum. Multi enim vacant membris, & tumultuantur conscientia. Solus cui adest bona conscientia tranquillus est. Et ipsa tranquillitas Sabbathum cordis est. Secundo vero pacifici sunt, qui non tantum in se pacem custodiunt, verum etiam alios sibi discordantes ad pacem reducunt, & semper paci facienda, reformanda, & conseruanda tam in se, quam in alijs inuigilant, ut cum Psalmista dicere valeant: *Cum his, qui oderunt pacem, eram pacificus.* Et Richardus: Pacifici sumus, qui cum malis mala eis inferuntur, mala minime retribuimus, sed cum his, qui oderunt pacem, pacifici sumus. Vel, ut dicit Hieron: Pacifici dicuntur illi, qui primum in corde suo, deinde inter fratres dissidentes pacem faciunt, quorum beatitudo merces adoptionis est, *quoniam filii Dei vocabuntur.* Parens enim omnium, Deus unus est, nec aliter trahi in nuncupationem eius familie licebit, nisi in fraternae charitatis inuicem pace viuamus. Bernardus vero breuiter distinguit tres gradus, dicens: Est homo pacatus, qui boni pro bonis reddens, quantum in se est, nemini vult nocere. Est & alius patiens, qui non reddens malum pro malo, etiam potens, & patiens est sustinere nocenam. Est & pacificus, qui bona pro malis reddens, habet in promptu prodesse noceri. Primus horum est parvulus, & facile scandalizatur, nec facile qui eiusmodi est in hoc seculo nequam, & scandalis pleno, poterit obtinere salutem. Secundus in patientia sua possidet animam suam. Tertius autem, non solum suam possidet animam, sed etiam multorum animas lucifacit. His autem pacificis magis attribuitur esse filios Dei, quam alijs: quia quantum ad opera interiora, magis assimilantur Deo. Hinc dicit Augustinus, quod pax est consummatio, & finis omnium virtutum, & suprema beatitudo. Quamvis enim octo sunt beatitudines, quantum ad Ecclesiam, sunt tamen nisi septem, quantum ad distinctionem graduum, quia supra pacem non est virtus alia. Sed haec virtus, scilicet sustinentia persecutionum propter iustitiam, est annexa paci, & sustententia mortis pro Christo, est in eodem gradu cum pace. Hinc autem paci statim adiungitur persecutio propter iustitiam: quia habitat pace, cordisq; tranquillitate post victoriam vitiorum, & carnalium delectationum, naturaliumque passionum, habilius fit, & expeditior ad suscipendas persecutio: quia cor bene purgatum, & mortificatum, quod non querit mundi prosperitatem, & gloriam, nec metuit ad-

Y y 3 uersi-

Virtus vbi uersitatem, & contumeliam, patienter sustinere potest *persecutionem* propter *injustiam*. Porro virtus hominis boni, qua nobilissima est, & in perpetuum durare debet, primò probatur in contumelijs, iniurijs, & aduersitatibus, si constans sit, & fideliter perseueret, vt paret in *Tobiae* 12. *probaret te*. Secundò probatur, vt *capax* fiat majoris gratiæ, sicut obscurum vitrum tergitur, vt *capax* fiat luminis amplioris. Tertiò probatur, vt agilior, & promptior fiat ad opera iustitie, & exercitia virtutum, quia in statu consolationis sola quies mentis, & studium deuotionis ei videtur sufficere ad summam perfectionem: qua propterea subrahitur, vt etiam in alijs virtutum studijs exercere se discat.

De tertio gradu patientie, qui perfectorum est, dicens ad fruitionem pacis: & qualiter illam cosequi poserimus. Cap. LXXIX.

Sicut ilium inter spinas, sic amica mea inter filias. Tertium dehinc gradum patientia prosequamur, qui perfectorum est, & in charitate perfecta consummatur, qua Domini crucis ardenter amplectimur, vt cum B. Andrea dicere valeamus: Amator tuus semper fui, & desiderauit te amplecti ò bona crux. Et tunc consequimur pacis frumentum, de quo dictu est superius. Unde sicut pax cōtra diabolū obtainēda est per prudentiam, ac maxime per orationē instantiam, & pax contra carnem est conquerēda per abstinentiam, pax quoq; que ad mundū est, conseruanda est per patientiam: sic pax, qua ad Deum est, adipiscēda est per omnimodam obedientiam. Hinc pax, prout est fructus, status est animi purgatiſſimi, qui totaliter per affectū mentis Deo coniungitur, & nihil extra ipsum querit, sed in ipso quietatur, & pacificatur. Hinc talis non immerito propter plenam assimilationem, Dei filius vocari meretur. Proprium eam est ipsius Dei seipso frui, & in seipso quietari. Sic etiam huiusmodi Deo fruuntur in omnibus intima charitate, tam in aduersis, quam in prosperis: nimirum cum in eo seruor amoris refrigerium querat, etiam in tormentis. Detali namq; dicit Hugo: Quid tranquillitati diuinæ tam proximū est, quam ad illatas contumelias non eveneri, nullo supplicio nullave persecutione terrori, vnam mentis in prosperis, & in aduersis habere constantiam, inimicū & amicū uno cordis oculo intueri, ad eius se similitudinem conformare, qui solum suum oriri facit super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos? Hac simul omnia in charitate, & non nisi in charitate simul omnia, ac proinde

inde in illa vera tranquillitas, & suauitas: quia ipsa est *ingnum* Domini Matth. ii.
saue, & onus leue, ad diligendum amicos in Deum, & cum amore super-
portandum inimicos propter Deum. Vides quia per hanc regnum men-
tis penitus pacatur, & *princeps huius mundi* fors. mittitur, qui peruersis
& inordinatis mentibus dominatur? Nam hac pace mens confirmata
intrinsicus, persecutions quascunque, vel adversitates hostis electus
concitauerit forinsecus, auger gloriam quae secundum Deum est, non
aliquid in illo aedificio labefactans, sed innescere faciens quanta fir-
mitas a Deo sit intus extrusa. Veruntamen, secundum Bernardum,
pauci replentur illo spiritu, quo contumeliam gloriae reputant, oppro-
brium gaudium, despectionem exaltationem, penurias affluentias,
& injurias amicitias, ut cum Apostolo dicere valeant: *Complacito mihi in infirmitatibus meis, in contumelij, in angustijs, in persecutionibus pro Christo*: Et iterum: *Repletus sum consolatione, superabundo gaudio in o-*
mni tribulatione nostra. Felix & ille, qui fiducialiter dicebat: *Improprietatum expectant cor meum, & miseriam*. Vides quia quod imperfecta
patientia refugit, perfecta tanto desiderio requirit. Talis enim feli-
cissima dicit experientia, quam proflua dulcedo vini & olei, scilicet
tam interna iucunditatis, quam feruentissima charitatis, ex hoc pa-
tientia prae seculorum profusus effluit, mentem feliciter inebrians, &
corpus ad illatas etiam quascunque penas insensibile reddens, ut ve-
racter dicere valeat: *Verberauerunt me, & non dolui, traxerunt me, & non sensi*. Taliun enim est nois solam passiones vincere, sed eas peni-
tus ignorare, & irrogantes quasi votorum suorum fideles coadiuto-
res viscerose diligere. Sed ad hanc omnimodam pacis fruitionem in-
vita nemo peruenire potest, nisi prius in torcularibus perfecte patientie
pressus fuerit, quod ostendit ille Psalmus, qui sic iacipit: *Quam dilecta tabernacula tua Domine virutum, qui nihil triste habet, sed omnia lata praefert, & inscribitur, Pro torcularibus*. Sed quia secundum
Glossam, nihil ibidem dicitur de visibilibus torcularibus, alia con-
stat esse torcularia spiritualia, que nos hic intelligere voluunt. Spiritus
Dei, ut quid agatur in historcularibus recordemur, & videamus quae
admodum agatur in Ecclesia. Vua namque pendens in vite, & oliua
in arbore, fruuntur aeris libertate, nec ante pressuram torcularum fit illa
vinum, nec ista oleum. Sic illi, quos Deus ante secula preseui fieri confor-
matus imaginis filij sui, priusquam accedant ad seruiturem Dei, delitiosa Rom. 8.
libertate fruuntur in hoc seculo: Sed postquam accesserint, dicitur eis:

Yy 4. Fili.

Ecdi. 2. Fili accedens ad servitutem Dei sita in infirmitate, & timore, & prepara animam tuam ad temptationem. Ecce torcular, in quo exuntur vinaceae hominis veteris, ut sic velut mustum dulcissimum in apothecam Deide fluant. Concupiscent, inquit, & deficit anima mea, tendens in atria Domini, sicut vua pressa deficit, & defluit in vinum. Vnde sequitur: Carmen, & caro mea exultauerunt in Deum vivum. Nam qui fideliter ad formandum se passioni Dominice, non solum aduersa quæque patienter, sed etiam affectanter adepta complectitur; neandum autem habita velut diu desiderata dulcissimis inuitat, & visceriosus expectat, hic in aduersis exultare & gratias agere, ac inimicos iniuriantes, & odientes diligere nouit, sciens quod, secundum Bernardum, melius est odio haberi propter Deum. Cum enim amamus propter Deum, debitores ei sumus: cum autem habemur odio propter Deum, nobis eum reddimus debitorem. Vides ex his, quod vera patientia perfectum opus habet? Quia nimis rursum, secundum Gregorium, nulla deiicit aduersitas, quem nulla corruptit, prosperitas. Qui enim veritati firmiter inheret, vanitatem nullo modo succumbit: quia dum fortis pede cogitationis intus intentionem fixerit, omne quod foris mutabiliter agitur, ad arcem mentis minimè pertingit. Hinc nemo quantum proficerit, nisi inter aduersa cognoscit, ed quod unusquisque superni doni gratiam in tranquillitate quietis percipit, sed quantum percepit, in aduersitate perturbationis ostendit. Nam electi dum aduersitate deprimuntur, proficiunt, sicut ignis flatu premitur ut crescat, & unde quasi extingui cernitur, inde roboratur. Supereminentiam illa patientia, qua proximis exprobrantibus, iniuriantibus, & persecuentibus, exhibetur, ubi bonum redditur pro malo, dilectio pro odio, & benedictio pro maledicto. Ad quem gradum patientia citius consequendum, consulit Gregorius, dicens: Tunc illata comitiam bene toleramus, cum in secreto metis ad malam perpetrata recurrimus. Leue quippe videbitur quod iniuria percutitur, dum in accusatione propria conspicimus, quia peius est quod meremur. Sic fit, ut contumelias gratia magis quam ira debeatur, quarum interuentu Deo iudice peccata grauior declinari posse confiditur. Sic David à filio deiectus à regno, recoluit pristina peccata, quibus hoc meruit: nec cumulatam à seruo maledicente sensit iniuriam, quia praesens gratiam: nec prohiberi voluit Semei maledicuum conuictum, quantum extimans maledictum. Licet enim vox maledicentis erat in auribus, inclinabat se tamen ad benedictionem, intendens quid in oc-

¶ Reg. 15.

3. Reg. 16.

in occulto ageret Deus. Hæc igitur aduententes, grates agēdæ sunt debitoribus nostris. Finit enim nobis (si sapimus) causa indulgentie maximæ, ut pauca exhibentes, plura recipiamus. Insuper diuina clementia nobis quodammodo potestatem tribuit, qua temperare possumus sententiam iudicis, exemplo nostræ remissionis ipsum attestantes, cum dicimus. *Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitori-
bus nostris.* ita quod securi huius orationis fiducia de commissis veniā postulamus. Hinc ait Cyrillus: *Vult enim (ut ita loquar) patientia, quā homines colunt, imitatorem fieri Dominum, ut qualem ipsi exhibuerint conseruis bonitatem, talem pari lance recipere petat à Deo, qui iusti recompensat, & nouit omnium misereri.* Deniq; Christus, ut ait Ambroſius, ab Apostolo suo tradi voluit, ut à socio suo desertus, tu à socio tuo, & à seruo traditus & confusus, patienter feras tuum errasse iudicium, & tuum perijisse beneficium.

De triplici iustitia, scilicet generali, legali, & particulari: & quod iustitia præcessit in eis virtutes morales. Cap. LXXX.

O Stende mihi faciem tuam, sonet vox tua in auribus meis. Canticum secundo. Ostende, inquit, mihi faciem tuam, id est, conuersationem tuam, per quam cognosceris sicut homo per faciem cognoscitur, sicut ait Ecclesiasticus: *Ab occursum acri cognoscitur sensatus.* Hæc autem conuersatio maximè relucet in ipsa iustitia, quæ triplex distingui potest, & in qualibet singulariter relucet humana conuersatio, sicut quæ liber earum est quædā animæ pulchritudo, quæ pulcherrimi efficiuntur etiam hi, qui corpore sunt deformes. Veruntamen plena est tunc iustitia, cum est plena sanitas. Tunc autem est plena sanitas, quando plena est charitas. Tunc vero plena charitas erit, quando videbimus eum quem diligimus, sicut est indutus iustitia.

Prima igitur dicitur iustitia generalis, qua quis generaliter declinat à malo tam corde quam ore & opere, & generaliter amplectitur omnem bonum. Et hæc iustitia, virtutum splendor est maximus, ex qua boni virtuti nominantur, de qua dicit Philosophus. Ethicoru: Iustitia est virtus, secundum quam aliquis vult & operatur recte. Omnes enim virtutum species uno iustitiae nomine continentur, ut dicit Hieronymus. Secunda vero dicitur iustitia legalis, quæ est omnis virtus, prout actus eius ordinatur ad proximum, per quam scilicet homo concordat legi ordinanti omnes actus virtutum in bonum commune. De

iustitia ge-
neralis.

iustitia le-
galis.

Zz qua

qua dicit Seneca: Iustitia non nostra constitutio, sed diuina lex est, & vinculum societatis humanae. Quisquis ergo iustitiam sectari desideras, time prius Deum, & ama Deum ut ameris a Deo. Amabilis eris Deo, si illum in hoc imiteris, vt velis omnibus prodesse, nulli nocere, & tuncte viru iustum appellabunt, omnes sequentur, venerabuntur, & diligent. Iustus enim ut lis, non solum non nocebis, sed & nocentes prohibebis. Nam nihil nocere non est iustitia, sed abstinentia alieni. Cum ergo iustitia virtus est, vnicuique quod suum est tribuens, si te iustum esse volueris comprobare, redde prioribus obedientiam & reverentiam, paribus concordiam & amicitiam, minoribus doctrinam & disciplinam, amicis laetitiam & assistentiam, inimicis patientiam & benevolentiam, omnibus charitatem & fidelitatem, misericordiam & compassionem, tibimet innocentiam & sanctimoniam, mundo contemptum, & diabolo continuum bellum. Quae latius prosequitur Bernardus, dicens: Iustitia virtus est, quod suum est vnicuique tribuens. Redde ergo tribus quae sua sunt. Redde superiori reverentiam & obedientiam: quarum altera cordis, altera corporis est. Nec sufficit exteritus obtemperare maioribus, nisi & ex intimo cordis affectu sublimiter sentimus deois. Et si manifeste vita eorum indigna innotuerit, propter eum tamquam cuius locum occupat, quos modò tales nouimus, excelsos reputare debemus, non praesentibus meritis, sed ordinationi diuinæ & officij dignitatibus deferentes. Obedite, ait Paulus, prepositis vestris, & subiacete eis, etiam discolis. Aequali verò consilium, & auxiliū, quia hoc volumus ipsi vt nobis impendant. Consilium, quo erudiatur ignorantia nostra: auxilium, quo iuuetur infirmitas nostra. Nullum autem melius consilium, qd ut exemplo tuo fratrem tuum doceas, quid oporteat, quidve non oporteat fieri, prouocans eum ad meliora, & consilens opere & veritate. Nec auxilium efficacius vel utilius est, qd ut ores deuotè pro eo, culpas eius discretè arguendo, nullum ei offendiculum praebendo, & tanquam Angelus pacis scandala de regno Dei, quantu[m] prauales, de medio tollendo. Inferiori deinde custodiā, qua possit cauere peccatum; & disciplinam, vt quod minus cavit, minimè maneat impunitū. Et si nemini praesule videris, adhibe tamen custodiā corpori tuo, quod regendum accepit spiritus tuus, vt non regnet in eo peccatum, nec eius membra arma fiant iniquitati. Adhibe & disciplinam, vt dignos faciat penitentiae fructus, castigatum & subditum seruituti: alioqui quid excusationis homo prætendet, si tam pretiosum thesaurū, depositum

Reddendū
cuiq[ue] quod
suum est.

Hab. 15.
4. Pe. 2.

positum, quod Christus proprio sanguine pretiosius indicauit, negligenter custodire contigerit, utpote pro quo mercator non insipiens sanguinem suum dedit? Tertia deniq; dicitur iustitia particularis, que scilicet hominem ordinat circa ea, quæ sunt ad alteram singularē personam immediatē, sicut iustitia legalis hominem ordinat in his, quæ sunt ad alterum, quanrum ad bonum cōmune mediare. Et sicut iustitia legalis est praeclarior inter omnes virtutes morales, in quantum commune bonum præminet singulari bono vnius personæ (alia namque virtutes solū perficiunt ipsas habentem): sed iustitia est etiam respectu alterius, quod est nobilius, & perfectius, sicut nobilius est esse bonum in se, & ad alium, quam solū esse bonum in se. Hinc dicitur quinto Ethicorum, quod præclarissima virtutum videtur esse iustitia: & neque Hesperus, neque Lucifer ita admirabilis:)sic etiam iustitia particularis dupli ratione præcellit inter virtutes morales. Prima iustitiam sumi potest ex parte obiecti, quia iustitia est in nobiliore parte animæ, scilicet in voluntate. Nam iusti dicimus ex eo, quod aliquid respectu agimus. Proximum autem principium actus iustitia est vis appetitiva superior, scilicet voluntas. Fortitudo vero & temperantia sunt in appetitu sensitivo, ad quem pertinent naturales passiones. Verumtamen quia bonum rationis est bonū hominis, quod bonum essentialiter habet prudētia, quæ est perfectio rationis, iustitia vero est effectua huius boni, scilicet in quantum ad ipsam pertinet ordinē rationis ponere in omnibus rebus humanis: ideo prudentia dicitur esse potior q; iustitia. Secunda vero ratio sumi potest ex parte obiecti: quia virtutes alia laudatur solū secundum bonū ipsius virtuosū, quia scilicet perficiunt ipsum habentem: sed iustitia laudatur secundum quod virtuosū ad alium bene se habet, quia iustitia est circa operationes, quibus ordinatur homo, non solū in se vt bene se habeat in seipso, sed etiā respectu alterius, vt bene se habeat ad alterum. Quæ iustitia, secundum Doctores, est cōstans & perpetua voluntas, ius suum vnicuiq; tribuens. Quā definitionem S. Thomas in debitam formam reducens, ait: Iustitia est habitus, secundum quē aliquis constanti & perpetua voluntate ius suum vnicuiq; tribuit, iuxta consilium Sapientis, dicitis: *Pro iustitia Eccl. 4. agonizare pro anima tua, id est, propter salutem anima tua, & usque ad mortem certa praesistia. & Deus expugnabit pro te inimicos tuos.* Nā in iustitia, secundum Celsiod. nō nouit patrem, non nouit matrē, veritatem nouit, personam nō accipit, Deum imitatur. Hinc Traianus, mirabilis

amator iustitiae, proprium filium in seruum tradidit vidua, quam diu ipsa viueret in humanis, eò quod miles, qui vidua filium equo suo calcauerat & interficerat, filium non haberet: Vnde CCCCL. annis post mortem Traiani, caput eius B. Gregorio fuit ostensum, cuius lingua fuit ita recens, ac si vixisset, eò quod ipsum cum lingua iustitiam locutus fuisset. Iustum igitur vel ius, est obiectum iustitiae. Hinc iustus dicitur, qui ius custodit. Et actus propriè iustitiae est reddere vnicuique quod suum est. Quicquidem actus ut reddatur virtuosus, requirit quod sit voluntarius, firmus & rectus. Quinimodo virtus iustitiae includit in se actum trium virtutum. Primo includit actum iustitiae, sicut inclinantis ad recte iudicandum. Veruntamen actus iustitiae non est meritorius, nisi fieri a amore iustitiae. Secundo vero actum prudentiae, sicut iudicium praeferentis, iuxta illud Proverb. *Per me, scilicet prudentiam, & sapientiam, reges regnant, & legum conditores iusta decernunt.* Tertiò denique actum caritatis, qua scilicet homines spirituales omnia iudicant. Et quidem huius iustitiae duas sunt species. Una dicitur iustitia communativa, qua scilicet est directiva distributionum earum, quae mutuo sunt inter duas personas ad inuicem: & attendit medium secundum aequalitatem rei ad rem, ut pater in emptione, venditione, locatione, conductione, & similibus. Alia est iustitia distributiva, qua consistit in distributione bonorum communium ad singulas personas, & accipit medium secundum proportionem rerum ad personas, sicut una persona excedit aliam: ita etiam res, quae datur vni persona, excedit rem, quae datur alteri persona: de qua potest accipi illud, quod dicit Gregorius: *Iustum est, inquit, homines propter iustitiam diligere, non aurem iustitiam propter homines posponere.* De praeditis igitur tribus iusticiarum differentijs intelligi potest illud, quod ait Psalmista: *Domine quis habitabit in tabernaculo?* &c. Et respondet: *Qui ingreditur sine macula, ecce iustitia generalis, & operatur iustitiam, ecce iustitia legalis: qui loquitur veritatem in corde suo, ecce iustitia particularis in corde: qui non egit dolum in lingua sua, ecce iustitia particularis in ore: nec fecit proximo suo malum,* ecce iustitia particularis in opere.

De quatuor gradibus iustitiae, prout est virtus politica purgatoria, purgatio animi, & exemplaris: & quod tria requirit Deus ab homine.. Cap. LXXXI.

Ostnn-

Iustitiae
vis.

Prover. 8.

Iustitiae
species.

Psal. 4..

Ostende mihi faciem tuam sonet vox tua in auribus meis. Quia secundum Plotinum lib. de virtutibus, quatuor sunt genera virtutum, Primæ dicuntur politicae, secundæ purgatoriae, tertiae purgati animi, & quartæ exemplares: Ideo & ipsius iustitiae quatuor distinguuntur gradus. Primus gradus hominem ab omni iniuitate contredit, & cum omnibus pacifice conuersari facit, & sic est virtus politica, qua quis debet mundum istum despicer, & vnicuique quod suum est tribuere, scilicet sibiipsi, proximo, & Deo. Sibi ipsi tria, munitionem cordi, custodiām ori, disciplinam corpori. Proximo tria, obedientiam superiori, concordiam pari, beneficentiam inferiori. Deo tria, honorem creatori, amorem redemptori, & timorem iudicii. Et tunc implet omnem iustitiam, de qua dicit Bernardus: Studeamus omnem adimplere iustitiam. Ipsa enim est via, per quam ad plenam peruenitur latitiam. Nam latitia præmium est: Iustitia verò meritum & materia gaudiorum. De qua iustitia dicitur in Evangelio: *Primum querite regnum Dei, & iustitiam eius, tanquam viam regiam, quæ ducit ad regnum;* utpote quæ debet hominē ordinat ad seipsum ad proximum, & ad Deum, iuxta illud Michæ: *Indicabo tibi, o homo, quid sit bonum, & quid Deus requirat à te, utique facere iudicium, & diligere misericordiam, & sollicitè ambulare cum Deo tuo.* Primo requirit iudicium, quantum ad seipsum, iuxta illud Psalmista: *Beati qui custodiunt iudicium,* & faciunt iustitiam, id est, iudicij executionem, in omni tempore. Nam si nosipso iudicauerimus, non iudicabimur, sicuti Sancti fecerunt in solitudine degentes. Secundo requirit misericordiam, & veritatem, quantum ad proximum; iuxta illud Psalmista: *Misericordia & veritas diligit Deus.* Misericordiam in qua triplicem: Bona propria communicando, aliena mala participando, illata mala remittendo. Veritatem similiter triplicem, scilicet vita, doctrina, & iustitia. Dicit enim Cicero libro de Officijs, quod tanta est vis iustitiae, ut nec illi, qui maleficio & scelere pascuntur, sine ultra eius particula viuere possint. Nam princeps latronum, nisi prædā æqualiter disperiat, aut interficietur a socijs, aut relinqueretur. Nemo tamen iustus esse potest, qui mortem, qui dolorem, qui exilium, vel egestatem timeret, aut qui ijs contraria equitati anteponit. Hinc refert Valerius, quod Zaleucus consul, urbe Locrensiū à se saluberrimis ac utilissimis legibus munita, cum eius filius adulterij crimen damnatus, secundum ius ab ipso constitutum, utroque oculo carere deberet, ac tota ciuitas, propter hono-

Gradus iustitiae quartuor.
1.

Quibus quis dicitur.

rem patris, necessitate pœnae adolescentulo remitteret, aliquandiu re-
pugnauit: ad ultimum precibus populi vietus, ne lex à se condita vi-
olaretur, suo prius, deinde filij erato oculo, utriusque uno oculo vsum
videndi reliquit. Sic Cambyses rex Persarum, ut refert Herlinandus,
quendam iniustum iudicem, qui odij & iræ liuore percussus, æmulum
suum iniuste damnauit, excoriari viuum fecit, & super sedem iudici-
ariam, eute carnis eius coopertam, filium iudicis sedere fecit, vt filius pe-
nam patris & iudicium horrens, iustitiam æqua lance teneret. Et simi-
le legitur de Traiano: qui & decreuit, quod pellis deponi non deberet,
sed sic affixa sedi per annos ducentos ad futurorum memoriam per-
manxit. Legitur insuper in Polycrate, quod rex Alexander, cum inter
ipsum & aliquos milites esset disceptatio, & causa sua esset damnata
in Castrensi iudicio, acceptum habuit illud iudicium, gratias agens
iudicantibus; quortum in eo fidem probauerat, quod iustitiam omni
potestati præferebant. Miranda fuit tanti regis æquitas, quod se subj-
cere voluit iudicibus cum suis subditis. Nunc verò, proh dolor, im-
pleri videtur illud Anacharsis, qui dicit, leges similes esse aranearum
telis. Sicut enim illa valentiora, & maiora animalia transmittunt, infirmiora
& populares ligari, maiores autem & potentiores legibus non ad-
stringi videmus. Tertiò, requirit Deus, ut quis sollicitè studeat am-
bulare cum Deo suo. Non enim tantum reuocat à malo timor suppli-
cij, ne tantum allicit ad bonum consideratio pœnij, quantum pro-
uocat amor dilecti ad ambulandum sollicitè cùm Deo suo, corde, ore,
& opere.

II.

Secundus verò gradus iustitiae mentem ad æternam directè trahit,
quia iusto ordini rationis perfectè consentit: & sic est virtus purga-
toria, quæ est ad veram proximi viam consentire, & vniuersalique
virtutis officium in suo vigore conseruare. Hic iam peruenit ad illa
beatitudinem, quæ dicitur esuries, & siccis iustitiae. Et est vehemens de-
siderium iustitiae, vel summi boni: quæ potius beatitudo dicitur, quam
esuries aliarum virtutum cardinalium, quia per iustitiam immedi-
atè coiungitur Deo, quod non sit per alias virtutes cardinales: quia iu-
stitia, prout est virtus generalis, capi potest generaliter pro probitate,
bonitate, vel rectitudine vita, comprehendens etiam in se virtutes
Theologicas, quæ nos immediatè Deo coiungunt. Et beati qui esuriant
& sitiunt iustitiae, quia quanto quis magis habet esurientem iustitiae, tanto ma-
jorem

Matth. 5.

lorem habet lætitiam operæ iustitiam. *Hilarem autem datorem dili-*
git Deus. Hinc etiam amatoribus veri boni non est satis, quod iusti-
 fiant, sed opus iustitiae semper sitiunt, nūquam se satis iustos exultimant,
 sed semper ardentes profecti iustitiae quotidiano, cum omni desi-
 derio, ad modum sitientis & esurientis, non solum in se, sed in omnibus
 alijs iustitiae profectum appetunt. Nam licet iustitia, secundum,
 quod est virtus politica, bene se habet in his, quæ rationem habent de-
 biti respectu proximi, quando reddet vnicuique quod sibi debetur, nō
 nimis retardando, tamen hoc excellentius sit per beatitudinem, quæ
 dicitur esuries & sitis iustitiae, scilicet cùm sit ex quodam insolito, fer-
 uenti & vehementi desiderio. Et illi dicuntur beati. *Quia* (vt dicit Au-
 gustinus) qui perfectè iustitiam amat, iam iustus est, etiam si nulla ex-
 eat secundum eam forinsecus per membra corporis operandi necessi-
 tas. De tali manque iustitia dicit Bernardus: Nunquama iustus arbitra-
 tur se comprehendisse, nunquam dicit, Satis est, sed semper esurit si-
 titque iustitiam, ita vt si semper viueret, semper, quantum in se est,
 iustior esse contenderet. Si ergo (vt refert Valerius) Charondas Thu-
 rius constil, vt seditiones conciones ciuii pacaret, vsque ad vim & cru-
 orem legem constitens, vt si quis cum ferro concionem intrareret, cō-
 tinuò interficeretur, obseruationem huius legis in tantu sitiuit, quod
 intericto tempore gladio cinctus è longinquo rure domum repetes,
 subito in dicta concione sicut erat in eam procedens, & solutæ à se legis
 suæ admonitus, statim ait; Et ego illa sanciam, protinusq; ferro, quod
 habebat, districto incumbens, quod senatus doluit, manu propria se
 peremit. Et quamvis licuisset culpam vel dissimulare, vel errore
 defendere, tamen penam representare maluit, ne qua fraus iustitiae
 fieret. Et si Brutus, (vt idem refert) qui libertatem Romanam con-
 didit, filios suos Tarquinij dominationem à se pulsam reducētes, sum-
 mum imperium obtinens comprehensos, proque tribunal virginis cæ-
 fos, & ad palum religatos, securi percuti iussit, exuens patrem vt con-
 sulen ageret, orbumque viuere, quām publice vindictæ deesse maluit:
 quid ergo faciet iudex Christianus in iustitia politica, aut quilibet a-
 lius in reddendo vnicuique quod suum est? vt tandem veniat ad esu-
 rem & sitim omnis iustitiae, vt dicat cum Christo: *Meus cibus est, ut* *Ioan. 4,*
faciam voluntatem Patris mei. Cuius vtique voluntas erat passio pœna-
 lisima, & exprobratissima, in cuius consummatione clamauit? *Sitio,* *Ioan. 19,*
 vt ostenderet passionis illius desiderium.

III. Tertius proinde gradus mente in æternis figit, quia illam cum Deo æterno perpetuo feedere sociat. Tunc enim iustitia est sic cum superna & diuina mente sociari, ut iam seruet cum ea perpetuum foedus, ilam inseparabiliter imitando.

IV. Quartus denique gradus in solo Deo est, qui omnem creaturam sua perpetua & inflexibili lege iuste regit: & sic est virtus exemplaris, qua perenni lege à sempiterna operis sui consummatione non reflectur: quod est idem, quod est obseruatio legis æternæ in operibus suis.

De misericordia humana & eius excellentia, & de infinita misericordia divina, cui nos pro posse conformare debemus.

Cap. LXXXII.

Quam pulchra sunt manus tuae sacerdotum mea sponsa. Cantic. 4. Verba sunt sponsi, quasi dicere volentis: O sponsa mea, per voluntatis conformitatem, & per regni cohereditatem: & sponsa mea, per fidei subhærationem, per lectuli communicationem, & per munus charitatis unionem, laudasti me in prioribus, dicens: *Quia meliora sunt ubera tua vino, fragrantia unguentis optimis, quæ nimis sum sunt in expectando peccatores longanimitas, & in condonando benignitas, quæ mentes deuotorum satiant & confortant, secundum illud: Vnde ad me omnes qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam vos: nunc econuerso te commando, quia bonitati appropinquans, viscera pietatis acceperisti, ut sic ad alios ex charitate mouearis, sicut amare me didicisti. Nam qui Deum veraciter diligit, etiam ex charitate proximos complectitur. Inde tibi prouenerunt ubera misericordia, & pietatis,*

Matth. 11. ut iam noscas gaudere cum gaudentibus flere eum flentibus, infirmari cum infirmantibus, virum scandalizatis. Dicitemus Ambrosius, quod omnis summa disciplina Christiana est in misericordia & pietate, quæ aliquis sequens, si lubricum carnis patitur, sine dubio vapulabit, sed non peribit. Ceterum, ut dicit Lactantius, iustitia quamvis omnes virtutes complectatur, duas tamen sunt omnium principales, quæ ab illa diuelli non possunt, scilicet pietas & æquitas. Pietas nihil aliud est, quam Dei notitia. Aequitas vero bene iudicandi peritia. Pietas autem & misericordia frequenter in sacra scriptura pro eodem ponuntur, vel unum pro reliquo ponitur. Differunt tamen in hoc, quod misericordia studet ad reueandas miseras proximorum, ex eo quod proximi sibi sunt coniuncti, vel sanguine, vel familiaritate, vel saitem naturæ similitudine,

*Rom. 12.
2. Cor. 11.*

Tetas quid.

*Misericor-
dia.*

dine in omnibus pro mensura sumehs aliquod humanum. Sed pietas mouetur ad reueandas proximorum miseras ex aliquo diuino, scilicet in quantum sunt filii Dei, coheredes regni, & diuina similitudine Rom. 8. insigniti.